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غربالگری 3 سرطان از سال آینده 
»با توجه به مشکلات اقتصادی و بیماری های غیرواگیری که در 
حال شیوع هستند هر قدر بیمارستان و تخت اضافه کنیم، قطعا 
کمبودها برطرف نخواهد شــد. به همین دلیل به جای اینکه در 
حوزه درمان ســرمایه گذاری کنیم که البته ضروری است و نیاز 
به سرمایه گذاری دارد، هدف اصلی نظام سلامت این است که از 
حوزه درمان به سمت پیشگیری برویم، به این معنا که از شیوع و 

بروز بیماری ها پیشگیری کنیم.« 
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت در آیین افتتاح 
225پروژه بهداشتی در کشور به مناسبت فجر1403 با بیان این 
مطلب به همشهری گفت: نظام ارائه خدمات سلامت در کشور ما 
نیاز به نگاه جدیدی دارد. بر این اســاس از سال1404 این تغییر 
نگاه را در نظر گرفته ایم. در همین زمینه قرار اســت 3کار اصلی 
انجام دهیم. نخستین اقدام یکپارچه ســازی سامانه الکترونیک 
است. ســامانه خودمراقبتی هم گســترش خواهد یافت؛ چون 
اعتقاد داریم با توجه به توســعه تکنولــوژی و هوش مصنوعی، 
افراد می توانند بخشی از مراقبت ها را از طریق همین گوشی های 
موبایل خود داشته و به سیســتم مراقبت ما وصل باشند. اقدام 
دیگر هم غربالگری در مورد 3ســرطان قابل پیشگیری ازجمله 
سرطان های سینه، دهانه رحم و دستگاه گوارش است که از سال 
آینده آغاز خواهد شد؛ چون اگر رسیدگی بموقع انجام شود، قابل 

پیشگیری است. 

عمده پروژه ها در مناطق محروم 
رئیسی در پاسخ به این سؤال که چند درصد از پروژه های بهداشتی 
جدید در مناطق محروم افتتاح شده اند بیان کرد: بیش از 90درصد 
پروژه ها در مناطق محروم و کمتر برخوردار افتتاح شــده است. در 
حال حاضر بیش از 95درصد پوشش شبکه بهداشت در این مناطق 
وجود دارد و انتظار داریم که در مناطق شــهری هم با اســتفاده از 
بخش خصوصی پوشــش 60درصدی را افزایش دهیم.  می توانیم 
ادعا کنیم در کل کشور هیچ جمعیت زیر هزار 
نفری وجود ندارد که پایگاه یا خانه بهداشت 
نداشته باشد.  معاون وزیر بهداشت درباره 
تأمین نیروی انسانی این مراکز جدید 
توضیح داد: این نیروها را در اختیار داریم 
و بسیاری از آنها همین حالا در مراکز 
آموزش بهورزی در حال آموزش 
هستند و به زودی کارشان را در 

این مراکز شروع می کنند.

با مسئول 

صفحه آرا: حامد یزدانی

عوارض مواد ممنوعه در مکمل های ورزشی
گاهی در تولید مکمل های ورزشی غیرمجاز، مواد ممنوعه استفاده می شود که این امر، خطرات زیادی دارد. به گفته نازیلا 
یوسفی، سرپرست دفتر نظارت و پایش مصرف فرآورده های سلامت محور ســازمان غذا و دارو، مصرف این مکمل ها 
می تواند عوارضی چون مشکلات کبدی و کلیوی، اختلالات روانی، ناباروری، فشار خون بالا و بیماری های قلبی  ایجاد کند.

چشم پزشکی ایران؛ اول در خاورمیانه
 چشم پزشکی ایران در بالاترین سطح دنیا قرار دارد و متخصصان از همه امکانات موجود در این حوزه استفاده 
می کنند. به گفته سپهر فیضی، استاد چشم پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، ایران در خاورمیانه در 

چشم پزشکی رتبه اول را دارد؛ به طوری که از کشورهای مختلف برای درمان به اینجا می آیند.

طب ایرانی

اهمیت ترتیب خوردن غذا
یکــی از نکته هایی که طب ایرانــی روی آن تأکید زیــادی دارد، 
رعایت ترتیب خوردن غذا و دوری کردن از در هم خوری است. اما 
درهم خوری یعنی چه؟ یعنی شما همه غذاها اعم از اینکه دیرهضم یا 
زودهضم یا... هستند را با هم میل می کنید. درحالی که طبق توصیه 
طب ایرانی، باید ترتیب خوردن غذاها رعایت شود. به این ترتیب که 
نباید غذاهایی را که زمان هضم هــای متفاوتی دارند با هم مصرف 
کرد. این قضیه وقتی بغرنج می شــود که فاصله هضم این  غذاها با 
هم زیاد باشد که باعث دردسر می شود. به طور مثال، شما در کنار 
غذای تان، سوپ هم دارید. خب بعضی ها شاید بخواهند بعد از صرف 
غذا آن را مصرف کنند، درحالی که سوپ غذایی زودهضم است و باید 
ابتدا مصرف شود و بعد از گذشت مدتی، غذاهای دیرهضم بعدی را 
مصرف کرد. اگر اینها را با هم مصرف کنید، اخلاط نامناسب در کبد 
ایجاد خواهد شد. همچنین دقت داشته باشید که خوردنی هایی چون 
گوشت گاو و گوساله، سرخ کردنی ها، ماکارونی و لازانیا، الویه، انواع 
فرآورده های گوشتی صنعتی )سوسیس، کالباس و ...(، فست فودها 

و شیرینی های مصنوعی جزو غذاهای دیرهضم حساب می شوند.

تغذیه

فواید خوردن یک هویج در روز
آیا واقعا می دانید زمانی که روزانه یک هویج می خورید چه 
اتفاقی در بدنتان می افتد؟ در این مطلب به همه   چیزهایی که 

باید در مورد هویج بدانید اشاره می کنیم.
 این گیاه سرشــار از ویتامین A است که برای حفظ بینایی 
خوب، سلامت پوست و عملکرد سیستم ایمنی حیاتی است.
   سرشار از فیبر به خصوص فیبر محلول است که به هضم سالم 
کمک می کند. فیبر برای تنظیــم حرکات روده، جلوگیری 
از یبوست و حفظ ســلامت روده ضروری اســت.  مملو از 
بتاکاروتن است که بدن آن را به ویتامین A تبدیل می کند. 
ویتامین A نقش مهمی در حفظ بینایی ســالم به ویژه در 
شرایط کم نور دارد که می تواند یک مکمل مفید برای رژیم 
غذایی شما باشد. این گیاه کالری کم و فیبر و آب زیادی دارد 
که این ویژگی آن را به یک میان وعده ســیر کننده تبدیل 
می کند. آنتی اکســیدان ها، ویتامین ها و فیبــر موجود در 
هویج می تواند به کاهش سطح کلســترول و کاهش خطر 

بیماری های قلبی و عروقی کمک کند.

پایه گذاری شــبکه های بهداشت 
در ایران بعد از انقلاب آغاز شــد 
و به اذعان متولیان نظام ســلامت 
همین حالا هیچ منطقه ای در کشور 
با جمعیت هزار نفر پیدا نمی شود که 
از پایگاه یا خانه بهداشت محروم 
باشــد؛ سیاســتی که در وزارت 
بهداشــت دولت چهاردهم هم با 
جدیت   پیگیری می شــود. نشان 
به آن نشان که  یکی از مهم ترین 
برنامه هایشان در آستانه چهل و 
ششمین سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی افتتاح همزمان 225پروژه 
بهداشتی با اولویت مناطق محروم 
کشــور بود که با حضــور وزیر 
بهداشــت در مرکز جامع خدمات 
سلامت شــهر قدس برگزار شد؛ 
مرکزی که جزو افتتاح های جدید 
به شــمار می آید و بــا 3پایگاه، 
خدمات رسانی در حوزه بهداشت 
و پیشــگیری به مردم این منطقه 
را آغاز کرد. به گفتــه محمدرضا 
ظفرقندی، وزیر بهداشت، افتتاح 
هر مرکز و خانه بهداشت، امیدی 
برای مردم در مناطق محروم است 
و نکته مهم اینکه در گذشته مراکز 
بهداشتی فقط به بیماری های واگیر 
رســیدگی می کردند، اما امروز 
خدماتی درباره چاقی، فشار خون، 
دیابت و حتی چالش های جمعیتی 

هم ارائه می شود.

تدبیری برای ماندگاری پزشکان در مناطق محروم 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت افتتاح 225پروژه 
در حوزه بهداشــت را باعث خیر و سلامت و آینده بهتر 
برای مردم این مناطق عنوان کرد و گفت: »برای توسعه 
خدمات، تخصیص منابع مهم است و باید محقق شود. 
هنوز در بحث هدفمندی به طور کامل محقق نشــده و 
امیدواریم در ســال آینده تخصیص پیدا کند و تلاش 
می کنیم ، موارد نقص در کشور مرتفع شود.«  ظفرقندی 
با تأکید بر اینکه امیدواریم در برنامه هفتم در  شبکه و 
خانه بهداشت، پزشــکی خانواده و نظام ارجاع محقق 
شود، ادامه داد: »پایه و قاعده اجرای کامل این 2برنامه 
در سال1404 همین شبکه گسترده بهداشتی است که 
بعد از انقلاب شکل گرفت و یکی از مفاخر ایران است. 
مراکز شهری و روستایی جدید هم می توانند قدم مثبت 
و مؤثری در حوزه بهداشــت بردارند که برای ما بسیار 
حائز اهمیت است. تعدادی از پروژه ها زیست پزشک ها 
هستند که می توانند منجر به ماندگاری بیشتر پزشکان 
در مناطق محروم و روســتاهای دورافتاده شــوند.«  
وزیر بهداشــت عنوان کرد: »اگر بخواهیــم در حوزه 
ســلامت گام بزرگی برداریم باید از بهورزان استفاده 
کنیم و افتتاح یک مرکز آموزش بهورزی در میان این 
225پروژه می تواند به افزایش ســطح دانش بهورزان 

کمک  کند.« 

نسخه سلامت برای مناطق محروم
وزارت بهداشت در آیین بهره برداری از پروژه های بهداشتی بر سیاست پیشگیرانه و ارتقای سلامت تأکید کرد 

گزارش
مریم سرخوش 

روزنامه نگار

پروژه های 
 بهداشتی
 جدید 

پروژه های جدید حوزه ســلامت زیرمجموعه دانشگاه های علوم پزشکی 
شیراز، اصفهان، کرمان، ارومیه، بوشهر، ایرانشهر، جیرفت، کرمانشاه، گیلان، 
همدان، سیرجان، هرمزگان، یزد، شوشتر، یاسوج، چابهار، ایران و بجنورد، 

به بهره برداری رسیدند.
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